Nº 122, terça-feira, 30 de junho de 2009 32 ISSN 1677-7050

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 1.333, publicada no Diário Oficial da União n°
109, de 10 de junho de 2009, seção 2, página 04, onde se lê: DANIEL
GONÇALVES GOES, leia-se: DANIEL GONÇALVES DE GOES.

Na Portaria nº 1.419, publicada no Diário Oficial da União
n° 109, de 10 de junho de 2009, seção 2, página 05, onde se lê:
121/06/1951, leia-se: 21/06/1951.

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS, DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe con-
fere a Lei 11.518, de 05 de setembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União, de 06/09/2007, e em face ao disposto na Lei 8.630
de 25 de fevereiro de 1993, resolve:

Nº 159 - I - Exonerar, do Bloco do Poder Público, do Conselho de
Autoridade Portuária do Porto de Imbituba, o representante do Mu-
nicípio, Claudionor Nilson Horácio (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
do Poder Público, do Conselho de Autoridade Portuária do Portos de
Imbituba, o representante do Município, Cadir Garbeloto Cargnin
(suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 160 - I - Reconduzir, para mais um período de 2 (dois) anos, ao
Bloco da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Au-
toridade Portuária do Porto de Maceió, o representante dos Tra-
balhadores Portuários Avulsos, João Efifânio dos Santos (titular);

II - Exonerar, do Bloco da Classe dos Trabalhadores Por-
tuários, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Maceió, o
representante dos Trabalhadores Portuários Avulsos, José Fernando
Costa (suplente);

III - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Autoridade
Portuária do Porto de Maceió, o representante dos Trabalhadores
Portuários Avulsos, Ronaldo Mendes da Silva (suplente);

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 161 - I - Exonerar, do Bloco da Classe dos Trabalhadores Por-
tuários, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Itaguaí, o
representante dos Demais Trabalhadores, Miguel Angelo Valentim
(suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Autoridade
Portuária do Porto de Itaguaí o representante dos Demais Traba-
lahdores, Milton Abel Varella da Costa (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 162 - I - Exonerar, do Bloco da Classe dos Trabalhadores Por-
tuários, do Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Antonina, o
representante dos Demais Trabalhadores, Marcus Vinicius de Oliveira
Fonseca (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
da Classe dos Trabalhadores Portuários, do Conselho de Autoridade
Portuária do Porto de Antonina, o representante dos Demais Tra-
balhadores, Charles Gelatti (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 163 - I - Exonerar, do Bloco dos Operadores Portuários, do
Conselho de Autoridade Portuária do Porto de Santos, os repre-
sentantes das Instalações Portuárias Privadas, Hermes Anghinoni
(titular), Antônio Carlos Duarte Sepúlveda (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
dos Operadores Portuários do Conselho de Autoridade Portuária do
Porto de Santos, os representantes das Instalações Portuárias Privadas,
Antônio Carlos Duarte Sepúlveda (titular), Ingo Kalder (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 164 - I - Exonerar, do Bloco dos Operadores Portuários, do
Conselho de Autoridade Portuária do Porto do Itaqui, os represen-
tantes da Administração do Porto, Ângelo José de Carvalho Baptista
(titular), Antonio Tadeu de Barros (suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco dos
Operadores Portuários do Conselho de Autoridade Portuária do Porto do
Itaqui, os representantes da Administração do Porto, Ronildo José Soa-
res de Carvalho (titular), Ricardo Miccuci dos Santos (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 165 - I - Reconduzir, para mais um período de 2 (dois) anos, ao
Bloco do Poder Público, do Conselho de Autoridade Portuária do
Porto do Recife, o representante do Município, Hercílio Queiroga
Maciel (suplente);

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 166 - I - Exonerar, do Bloco dos Usuários dos Serviços Portuários
e Afins, do Conselho de Autoridade Portuária, do Porto do Forno, os
representantes dos Proprietários e Consignatários de Mercadorias,
Afonso Duarte Amaral Neto (titular), Justino Maceió da Silva Júnior
(suplente);

II - Designar, por um período de 2 (dois) anos, para o Bloco
dos Usuários dos Serviços Portuários e Afins, do Conselho de Au-
toridade Portuária, do Porto do Forno, os representantes dos Pro-
prietários e Consignatários de Mercadorias, Márcio Gonçalves Car-
doso (titular), Wagner Lima Vidal (suplente);

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso I, do art. 3º do Decreto nº. 4.050, de 12 de dezembro de
2001, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e em cumprimento ao disposto no caput do art. 37
da Constituição Federal, resolve efetivar, pelo prazo de 1 (um) ano, as
cessões abaixo indicadas:

Nº 167 - Servidor: ROSANE CAMARGO BARCELLOS
Cargo: Assistente Administrativo I
Matrícula: 00878-8
Da: Companhia Docas do Pará - CDP
Para: Ministério da Ciência e Tecnologia
Cargo a ser ocupado: Chefe da Divisão de Organismos Internacionais
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001016/2009-60

Nº 168 - Servidor: JOSÉ ANTÔNIO SOUZA SOARES
Cargo: Guarda Portuário
Matrícula: 1.753-1
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

Nº 169 - Servidor: JOSÉ CARLOS DA SILVA
Cargo: Guarda Portuário
Matrícula: 2.737-5
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

Nº 170 - Servidor: SEBASTIÃO MIRANDA DA CRUZ
Cargo: Encarregado de Operação de Dragagem
Matrícula: 40.079
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

Nº 171 - Servidor: WERNER CESA BOCCHESE
Cargo: Técnico de Vias Navegáveis
Matrícula: 1.063-4
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

Nº 172 - Servidor: ADILES FALEIRO DE CASTRO
Cargo: Guarda Portuário
Matrícula: 1.760-4
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

Nº 173 - Servidor: ILSEU MARTINEZ
Cargo: Assistente Administrativo II
Matrícula: 1.074-0
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

Nº 174 - Servidor: IONE MARIA TAFFAREL ARGOUD
Cargo: Assistente Administrativos II
Matrícula: 773-0
Da: Companhia Docas do Estado de São Paulo - CODESP
Para: Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes - DNIT
Cargo a ser ocupado: Não Especificado
Amparo legal: Decreto nº 4.050 de 12/12/2001
Responsabilidade do ônus: Órgão cessionário
Processo nº: 00045.001212/2009-34

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso das atribuições legais e da
Lei 11.518, de 05 de setembro de 2007, e tendo em vista o disposto
no inciso III do art. 58 e art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, resolve:

Nº 175 - Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho com o objetivo de
atuar no controle, acompanhamento e fiscalização das obras de dra-
gagem de aprofundamento por resultado do canal de acesso e bacia
de evolução ao porto de Rio Grande/RS, objeto do Contrato SEP/PR
N° 11/2009.

Parágrafo Único: O Grupo de Trabalho será composto por
representantes dos seguintes órgãos e instituições e terá a seguinte
composição:

I. Secretaria Especial de Secretaria Especial de Portos:
Hilton Cesar Falcone, Coordenador-Geral de Acessos Por-
tuários
Monica Nunes, Coordenadora-Geral de Estudos e Projetos
Ambientais.

II. Superintendência do Porto do Rio Grande:
Raymundo Renato da Costa Saraiva, Chefe da Divisão de
Dragagem e Sinalização
Celso Elias Corradi, Chefe da Divisão de Meio Ambiente,
Saúde e Segurança do Trabalho.

Art. 2º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo Coor-
denador-Geral de Acessos Portuários;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 176 - DESIGNAR:

o servidor Esly Eduardo Luz, Assistente, para substituir o Coor-
denador da Coordenação-Geral de Gestão Estratégica da Secretaria
Especial de Portos da Presidência da República, no período de 1º a 15
de julho de 2009.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS DA PRE-
SIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no artigo. 51, da Lei nº 8.666/93, resolve:

Nº 178 - Art. 1º Alterar a composição da Comissão Especial de
Licitação de Fiscalização de Obras e Serviços de Dragagem, de-
signada pela Portaria nº 278, de 27 de novembro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2008, seção 2, pg
4, nomeando os servidores abaixo arrolados, para sob a presidência
do primeiro, compor a referida comissão.

Ricardo Pontes Costa Matrícula Siape nº 1379134
Antonio Alfredo Matthiesen Matrícula Siape nº 1682040
Carla Borges de Araújo Matrícula Siape nº 1570040
Hamilton Alves Lacerda Matrícula Siape nº 0996721
Heberth Gualberto de Souza Matrícula Siape nº 1195582

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PEDRO BRITO

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 141, de 15/06/09, publicada no DOU de
16/06/09, Seção 2, folha 3 no item II,, onde se lê: Guilhermo Hen-
rique; leia-se: Guillermo Enrique.

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

DESPACHOS DO MINISTRO

Processo Ipea nº. 03010.000042/2009-66. Afastamento do País de
CARLOS WAGNER DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA, Técnico de
Planejamento e Pesquisa do Instituto de Pesquisa Econômica Apli-
cada - IPEA, no período de 04 a 13 de julho de 2009, inclusive
trânsito, com ônus, para participar do 1º Congresso de Ciência Re-
gional, 2º Congresso Lusófono de Ciência Regional, 15º Congresso
da Associação Portuguesa de Desenvolvimento Regional e 3º Con-
gresso de Gestão e Conservação da Natureza, em Cidade da Praia/Ca-
bo Verde. Autorizo. Em 29 de junho de 2009.

Processo Ipea nº. 03012.000204/2009-46. Afastamento do País de
BERNARDO ALVES FURTADO, Técnico de Planejamento e Pes-
quisa do Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, no pe-
ríodo de 06 a 10 de julho de 2009, inclusive trânsito, com ônus
limitado, para defesa de tese - Modeling social heterogeneity, neigh-
borhoods and local influences on urban real estate prices: spatial
dynamic analyses in the Belo Horizonte metropolitan área, Brazil, em
Utrecht/Holanda. Autorizo. Em 29 de junho de 2009.

ROBERTO MANGABEIRA UNGER

S U B C H E F I A - E X E C U T I VA

PORTARIA No- 17, DE 29 DE JUNHO DE 2009

O SUBCHEFE-EXECUTIVO DA SECRETARIA DE AS-
SUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 1o

da Portaria nº 4 de 31 de julho de 2008, do Ministro de Estado Chefe
da Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República,
resolve

EXONERAR, a pedido

TAUANA MONTEIRO GUEDES DOS SANTOS do cargo de As-
sessor Técnico na Subsecretaria de Ações Estratégicas da Secretaria
de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, código DAS
102.3, a partir de 26 de junho de 2009.

DANIEL BARCELOS VARGAS

lino.neto
Realce

lino.neto
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:37:10-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial